16. 20, 23. Joh. 8, 6. h. e. ad imprudentiam in loquendo agendoque eum sollicitare atque seducere studuisse.

Vt vero temptationibus interdum ad peccandum sollicitamur, sic etiam iisdem haud raro probamur, et in recte agendo confirmamur. Hinc πυρασμός 1 Petr. 4, 12, ex quendi usu prorsus singulari prabationis vim obtinet, ita ut πυρωτίς πρὸς πυρασμὸν γενομένη i. sit q. calamitates robandaे virtutis causa immisæ, (Leiden zur Bewährung in der Tugend.)

EXCVRSVS III.

Variae interpretationes formularum κοσμος της αδικίας et τροχος της γενεσεως Cap. 3, 6. breuiter enarratae atque dijudicatae, nostraque sententia, in ipso contextu supra proposita, copiosius explicata.

De nexu hujus loci cum proxime superioribus ante omnia tenendum est, Jacobum jam in eo esse, ut similitudinem, quae interest inter linguam ignis que scintillam, explicet hanc: nisi recte lingua utaris, ut ignis scintilla, multorum malorum fons esse potest, atque origo. Hanc ipsam vero ignis similitudinem vniuersa hac formula ad linguam transfert sic: καὶ οὐ γλωσσα πνεῦ, ὁ κοσμος της αδικίας, et lingua igni similis est, κοσμος ille της αδικίας, in qua quidem formula explicanda mira est interpretum varietas. Praecipuae quedam rationes hae sunt:

1) *Syrus* vertit: *et lingua ignis est, et mundus peccati est, instar siluae,* (vid. *Tremellium, Millium, Schafium.*) quasi legisset: *καὶ ὁ κοσμός της αδικίας οὐδὲν.* Eandem sententiam et

2) *Latina vetus* exprimit: *lingua ignis, quo mundus iniustitiae inflammatur,* quae legisse videri possit: *καὶ οὐ γλωσσα πυρ τε κοσμός της αδικίας.* Neque tamen his auctoribus, qui obscurum hunc locum magis circumscriptisse, quam ad verba reddidisse videntur, noua in locum intrudenda est lectio. Multo minus audacior

3) *Clerici* admittenda videtur conjectura, qui verba *και οὐ — αδικίας*, quae tamen in codicibus atque versionibus omnibus exprimuntur, pro scholio marginali habet, per errorem in textum illato: quanquam ceterum haec verba omnino glossae speciem praeferre diffitendum non est, cum a verbis *οὐτως* etc. noua statim exempli sequatur applicatio, ita ut haec prorsus superflua videri possit.

4) S. V. CARPOZOVIVS ita reddit, ac si scripsisset Jacobus: *καὶ οὐ γλωσσα πυρ, τον κοσμον τη αδικία αναπτει, et lingua ignis est, totum incendens mundum iniustitia.* Sed, si quid sentio, durissime.

5) *Alii* potius, ad quorum sententiam et S. V. STORRIVM accedere video, *κοσμον ex loquendi usu maxime solenni de ornamento accipiendum esse putamus.*

tes, vertunt: *lingua impietatis ornementum, seu res quae impietatem exornabat atque defendebat.*

6) BENSONVS, — quem plures sequuntur interpres, — *κόσμος* pro *ingenti rerum abundantia*, siue *complexu multarum rerum* accipit, quo quidem sensu, inquit, Angli etiam interdum adhibent *mundum diuitiarum, mundum mortis,* (*an universe of Death* apud Milton.) *mare misericiarum, oceanum voluptatum, diluvium improbitatis.* Sed quamvis haec ad sensum hujus loci illustrandum faciant, minime tamen ad *graecum* hunc usum loquendi *confirmandum* sufficiunt. Malim equidem comparari Prov. 17, 6. vbi Alexandrini voc. *κόσμος* eodem sensu adhibent. Verba haec sunt: *του πιστού ολος δ ΚΟΣΜΟΣ των Χερματων, του δε απιστού ουδε οβολος, fidelis tota multitudo rerum, infidelis vero neque obolus.* In quo quidem loco *multitudinis* significatio vocabuli *κόσμος* optime procedit, nisi forte *κόσμος των Χερματων* accipere malueris pro *κόσμος* (*mundus*) *συν πασι τοις Χερμασι αυτου.* Alii ad firmandum hunc ipsum usum loquendi accersere solent locum 2 Petr. 2, 5. *κατακλυσμον κόσμου ατεβων επαξας*, nostro tamen sensu parum idoneum, cum ibi *κόσμος de hominibus impiis*, (vid. nos ad 1, 27) intelligendum, additoque vocabulo *ατεβων* magis explicatum atque definitum videatur, quasi scripsisset Petrus sic: *κατακλυσμον κόσμου, τουτ' εστιν ατεβων, επαξας.* Ceterum nec *Hesychium* ab hac interpretatione

voc.

voc. *κοσμος* plane dissentientem habemus, quippe qui *κοσμος* vertit per *κατασκευην*: quanquam et hujus vocabuli significatio adeo late patet, ut iterum explicacione indigere videatur. Jam ex duabus hisce posterioribus *του κοσμου* significationibus, *ornamenti* nimirum et *multitudinis*, vnicē fere in h. l. admittendis, illa, si quid sentio, paulo durior, sed usui loquendi accommodatissima, haec autem facilior quidem, sed communi saltem, maximeque frequentato loquendi usu parum confirmata videtur. Jam vtra sit praeferenda, vtra rejicienda, vniuersus cujusque permittendum est sensui interno. Si posteriorem admiseris, sensus prodit hic: *et lingua igni similis est, complexus ille plurimorum flagitorum.* Forsan autem

7) *κοσμος*, eodem *Hesychio* auctore, pro concreto accipere possis, sensu hoc: *lingua, auctor ille et dux quasi omnium flagitorum.* (jene *Verführerin zum Bösen.*) Sed judicent intelligentiores. Atque haec quidem de formula *κοσμος της αδικιας* sufficient.

Altera haec est: *τροχος της γενεσεως*, quem Jacobus, in eadem adhuc linguae cum ignis scintilla comparatione constitutus, *linguae abusu quasi inflammari* affimat. *Τροχος*, *Hesychio* interprete, omnino i. e. q. *κυκλος*. Jam vero res *identidem et ordine quodam redeentes* ad rotae vel circuli similitudinem reuocari solent; vnde plurimae hujus loci expli-